
Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br  •  novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br  •  CNPJ:  77.116.663/0001-09 

 

 

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 15/08/2025, Edição nº 6580, Página nº 03-04 

DECRETO Nº 5.771/2025 
 

SÚMULA: Designa o Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social 
– CMHIS do Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, do Artigo 104, da Lei 
Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 2.208/2024, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º Ficam designados os membros do Conselho Municipal de 

Habitação de Interesse Social do Município de Nova Santa Rosa, composta pelos 
seguintes membros: 

 
 

I – Representantes do Poder Público: 
a) Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Nilse Dockhorn Hitz 
Suplente: Lilian Baller 
 

b) Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
Titular: Noeli Pufal Schulz 

      Suplente: Rafaely Gonçalves 
 
c) Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Infraestrutura 

Titular: Suely Ap. Tulio Hey 
Suplente: Mateus Calhau Botelho 

 
d) Secretaria Municipal de Finanças 

Titular: Jairon Arndt 
Suplente: Estela Mara Kuhn Goldschmidt 
 

e) Procuradoria Geral do Município 
Titular: Bárbara Lucia Almeida Barbosa 
Suplente: Douglas Rodrigo Gauer 
 

 
II – Representantes da Sociedade Civil: 
a) Associação Comercial, Industrial e Agropecuária de Nova Santa Rosa – ACINSAR 

Titular: Gilberto Klais 
Suplente: Monica Ikert 
 

b) Sindicato dos Produtores e Empregadores Rurais 
Titular: Neusa Genz 

Suplente: Everton Neis 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2208-2024_1709119693.pdf


Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br  •  novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br  •  CNPJ:  77.116.663/0001-09 

 

 

 
c) Representantes da Organização de Ministros Religiosos 

Titular: Ivo Lidio Köhn 
Suplente: Romeu Rohde 

 
c) Associações de Moradores do Município de Nova Santa Rosa 

Titular: Guido Germano Fenner 
Suplente: Erineu Schindler 
 

d) Clubes de Mães e Idosos do Município de Nova Santa Rosa 
Titular: Sirlei Fátima Cezar Schmidt 
Suplente: Nair Nelda Lovatto 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se o decreto nº 5.414/2024 e 5.636/2025. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 

do Paraná, em 15 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

 
LARI HITZ, 
 Prefeito 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/5414-2024_1730982330.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/decretos/5636-2025_1738061529.pdf

